四川省地方志工作办公室

川志函〔2021〕133号

四川省地方志工作办公室

关于报送2021年工作总结及2022年工作打算的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心），

省直有关部门：

经研究，省地方志办拟于 2022年 1月下旬召开全省地方志工

作会议，总结 2021年工作，部署 2022年任务。为确保工作总结

全面、经验提炼到位、部署精准有力，切实提升会议的针对性、

实效性，请各市（州）、省直有关部门及时报送 2021年工作总结

及 2022年主要工作打算。其中，工作总结应体现中国共产党成立

100周年、“十四五”开局之年工作特点，结合党史学习教育，聚

焦年度重点工作任务，注重用数据案例说话，系统全面反映完成

情况，总结提炼经验做法、客观真实反映存在问题，有针对性地

提出意见建议；2022年主要工作打算应紧扣上级要求，围绕地方

志事业法治化高质量转型升级，紧密结合自身实际，做到简明扼

要、重点突出、措施有力，具有较强的指导性和可操作性。

—2—

各单位 2021年工作总结及 2022年工作打算、需统计的具体

情况经单位主要负责人签字盖章后，于 2022年 1月 5日前报省地

方志办。请通过党政网或电子邮箱（370828850@qq.com）报送，

联系人：刘源，电话：18090232969。

特此通知

附件：需统计的具体情况模版

四川省地方志工作办公室

2021年 12月 15日

—3—

附件

需统计的具体情况模版

一、领导批示情况

含批示领导姓名、职务、批示时间、事由、批示内容等。

全市（州）XX份地方志工作文件获领导批示，其中主要领导批示 XX件，其他领导批

示 XX件。

序号 领导姓名 职务 批示时间 事由 批示内容

1 XX
XX市（州）

委书记
X月 X日

《关于我市地方志工作情况的报

告》

近年来，我市地方志工作成绩显著，应予表

扬。原则同意所提建议。请专题研究一次地

方志工作，形成工作建议报我。

2

···

—4—

二、资政报告撰写情况

含撰写数量、报告名称、成果转化等。

全市（州）共撰写资政报告 XX 篇，其中 XX篇被 XX 名领导批示，《关于 XXXXX 的

资政报告》为 XXX决策（建设）采纳。

序号 资政报告名称
领导批示

为决策（建设）所采纳情况
领导姓名 职务 批示时间 批示内容

1
《关于 XXXXX 的

资政报告》
XX

XX市（州）

委书记
X月 X日

2

···

三、服务党史学习教育情况

含讲授专题党课、编纂红色书籍、开展宣传活动等。

—5—

专题党课 红色书籍 宣传活动

授课时间 讲授单位 出版时间 书名 开展时间 活动名称

X月 X日 市（州）XX局 X月 X日 《XXXXX》 X月 X日～X月 X日 开设 XXXXX专栏

···

共讲授 （次数） 共出版 （本数） 共开展 （次数）

备注：讲授专题党课不包括本单位内部授课情况；出版红色书籍包含内部出版物；开展宣传活动包括开设专栏、制作节目、

组织访谈等活动。

四、部门志、部门年鉴、部门大事记、地情书籍编纂情况

含编纂数量、出版情况、新增情况等。

类别

市（州） 省直部门

部门

（行业）志

乡镇

（街道）志
村志 地情书 部门年鉴 部门大事记 旧志整理

部门

（行业）志
部门年鉴

其他史志

类出版物

编纂数量

出版数量

—6—

五、宣传工作

含期刊、新媒体创刊开通情况，与有关媒体合作情况，媒体刊发报道地方志工作情况等。

史志期刊 史志新媒体平台 建立媒体合作关系 宣传地方志部门工作文章

新创刊 （具体名称） 新开通 （具体名称） 新建立 （媒体名称）

媒体刊发 （篇数）共有数量 共有数量 合作总数

共出版 （期数） 共发布文章 （篇数） 共发布文章 （篇数）

六、方志场馆建设情况

含方志馆、数字方志馆、乡村各类方志服务阵地等情况。

市县级方志场馆 乡（镇、街道）情馆 村（社区）史馆 市县级数字方志馆

2021年建成数量

全部建成数量

正在建设数量

备注：村（社区）史馆含微方志馆、方志书屋、方志角等各类已挂牌的方志服务阵地。

—7—

七、依法治志情况

含重要法规、文件出台情况、执法资格证取得情况、开展执法情况等。

市（州）出台的重要文件 取得执法资格证人数 开展地方志工作执法

文件名 （具体名称） 2021年取得资格人数 单独开展执法次数

总份数 获得执法资格证总人数 联合 XX部门开展执法次数

信息公开选项：主动公开

抄送：中共广元市委办公室，绵阳市人民政府办公室，眉山市人民政府办公室。

四川省地方志工作办公室综合处 2021 年12 月15 日印发

（共印2 份）